o
nú

m
er

o
W

O
SC

18
70

03
19

28
7

 .

fls. 936

M aringá/ PR – Av. Duque de Caxias, n. 882, cj. 210, Zona 07, CEP 87.020-025. +55 44 3041-4882   14 de 39
São Paulo/ SP – Avenida Paulista, 2300, Andar Pilot is - Edifício São Luiz Gonzaga Cerqueira César – Cent ro CEP: 01310-300. +55 11 2847-4958
www.valorconsultores.com.br

7.3. Balanço Patrimonial - CIM CAL

7.3.1.   Ativo

Os dados da evolução da composição dos At ivos serão apresentados abaixo de forma comparat iva, de janeiro a outubro de 2018. As principais movimentações operacionais e

variações serão destacadas a seguir:

Fonte: Elaborado por Valor Consultores a part ir dos dados fornecidos pelo Grupo Cimcal.

Caixa e Equivalentes a Caixa: O grupo Caixa e Equivalentes é composto pelas contas “ Caixa” , “ Bancos” , “ Aplicações de Liquidez Imediata”  e “ Outras Disponibilidades” , que

regist rou um aumento de R$ 266.555,00 de setembro a outubro de 2018. A maior parte deste saldo, ou seja, 89,79% está na conta “ Caixa” . O grupo representava 36,9% do

total do At ivo.

jan/ 18 AV set/ 18 AV out/ 18 AV
AH

out18/ jan18

AH

out18/ set18

Variação

out18/ jan18

Variação

out18/ set18

Ativo Circulante 21.439.388 68,2% 14.924.044 58,6% 15.035.200 58,8% -29,9% 0,7% -6.404.188 111.155

Caixa e Equivalentes a Caixa 4.776.145 15,2% 9.165.672 36,0% 9.432.227 36,9% 97,5% 2,9% 4.656.081 266.555

Contas a Receber 6.440 0,0% 6.440 0,0% 6.440 0,0% 0,0% 0,0% 0 0

Adiantamentos 16.080 0,1% 669.568 2,6% 636.498 2,5% 3858,3% -4,9% 620.418 -33.070

Outras Créditos 3.053.433 9,7% 424.252 1,7% 424.252 1,7% -86,1% 0,0% -2.629.180 0

Tributos a Recuperar/Compensar 949.606 3,0% 901.799 3,5% 895.529 3,5% -5,7% -0,7% -54.077 -6.270

Estoque de Produtos 12.633.807 40,2% 3.752.436 14,7% 3.636.377 14,2% -71,2% -3,1% -8.997.430 -116.060

Despesas Antecipadas 3.877 0,0% 3.877 0,0% 3.877 0,0% 0,0% 0,0% 0 0

Ativo Não Circulante 9.987.980 31,8% 10.546.205 41,4% 10.535.948 41,2% 5,5% -0,1% 547.968 -10.257

Ativo Realizável a Longo Prazo 268.758 0,9% 978.076 3,8% 978.076 3,8% 263,9% 0,0% 709.319 0

Contas a Receber LP 45.227 0,1% 52.176 0,2% 52.176 0,2% 15,4% 0,0% 6.949 0

Tributos a Recuperar LP 6.866 0,0% 709.235 2,8% 709.235 2,8% 10229,9% 0,0% 702.369 0

Depósitos Judiciais 11.665 0,0% 11.665 0,0% 11.665 0,0% 0,0% 0,0% 0 0

Créditos com Pessoas Jurídicas Ligadas 205.000 0,7% 205.000 0,8% 205.000 0,8% 0,0% 0,0% 0 0

Ativo Permanente 9.719.222 30,9% 9.568.129 37,6% 9.557.872 37,4% -1,7% -0,1% -161.351 -10.257

Investimentos 29.172 0,1% 29.172 0,1% 29.172 0,1% 0,0% 0,0% 0 0

Imobilizado 9.690.050 30,8% 9.538.957 37,5% 9.528.700 37,3% -1,7% -0,1% -161.351 -10.257

Intangíveis 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0,0% 0,0% 0 0

Total do Ativo 31.427.368 100,0% 25.470.249 100,0% 25.571.147 100,0% -18,6% 0,4% -5.856.221 100.898

Ativo (R$)

Pa
ra

 c
on

fe
rir

 o
 o

rig
in

al
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//e

sa
j.t

js
p.

ju
s.

br
/p

as
ta

di
gi

ta
l/p

g/
ab

rir
C

on
fe

re
nc

ia
D

oc
um

en
to

.d
o,

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 0

00
26

67
-7

2.
20

18
.8

.2
6.

04
07

 e
 c

ód
ig

o
34

E4
F5

2.
Es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 S

AM
UE

L
FE

RN
AN

DO
 H

UB
LE

R
DO

S
SA

NT
O

S,
 p

ro
to

co
la

do
 e

m
 2

1/
12

/2
01

8
às

 1
6:

35
 ,

so
b

o
nú

m
er

o
W

O
SC

18
70

03
19

28
7

[…]

S
SA

NT
O

S,
 p

ro
to

co
la

do
 e

m
 2

1/
12

/2
01

8
às

 1
6:

35
 ,

so
b

o
nú

m
er

o
W

O
SC

18
70

03
19

28
7

 .

fls. 941

M aringá/ PR – Av. Duque de Caxias, n. 882, cj. 210, Zona 07, CEP 87.020-025. +55 44 3041-4882   19 de 39
São Paulo/ SP – Avenida Paulista, 2300, Andar Pilot is - Edifício São Luiz Gonzaga Cerqueira César – Cent ro CEP: 01310-300. +55 11 2847-4958
www.valorconsultores.com.br

7.5. Balanço Patrimonial - REALIZA

7.5.1.   Ativo

Os dados da evolução da composição dos At ivos serão apresentados de forma comparat iva, de janeiro a outubro de 2018, onde é possível perceber que não houve expressivas

variações nos At ivos da Recuperanda, tendo reduzido um valor de R$ 10.464,00 na conta Caixa e Equivalentes a Caixa no período de setembro a outubro de 2018.

Fonte: Elaborado por Valor Consultores a part ir dos dados fornecidos pelo Grupo Cimcal.

Percebe-se que não houve expressivas variações nos Ativos da Recuperanda, tendo aumentado apenas R$ 370,00, na conta Caixa e Equivalentes a Caixa.

jan/ 18 AV set/ 18 AV out/ 18 AV
AH

out18/ jan18

AH

out18/ set18

Variação

out18/ jan18

Variação

out18/ set18

Ativo Circulante 943.018 82,0% 994.580 82,8% 1.005.044 82,9% 6,6% 1,1% 62.026 10.464

Caixa e Equivalentes a Caixa 942.276 81,9% 993.838 82,7% 1.004.303 82,9% 6,6% 1,1% 62.026 10.464

Contas a Receber 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0,0% 0,0% 0 0

Adiantamentos 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0,0% 0,0% 0 0

Outras Créditos 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0,0% 0,0% 0 0

Tributos a Recuperar/Compensar 741 0,1% 741 0,1% 741 0,1% 0,0% 0,0% 0 0

Estoque de Produtos 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0,0% 0,0% 0 0

Despesas Antecipadas 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0,0% 0,0% 0 0

Ativo Não Circulante 206.834 18,0% 206.834 17,2% 206.834 17,1% 0,0% 0,0% 0 0

Ativo Realizável a Longo Prazo 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0,0% 0,0% 0 0

Contas a Receber LP 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0,0% 0,0% 0 0

Tributos a Recuperar LP 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0,0% 0,0% 0 0

Depósitos Judiciais 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0,0% 0,0% 0 0

Créditos com Pessoas Jurídicas Ligadas 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0,0% 0,0% 0 0

Ativo Permanente 206.834 18,0% 206.834 17,2% 206.834 17,1% 0,0% 0,0% 0 0

Investimentos 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0,0% 0,0% 0 0

Imobilizado 206.834 18,0% 206.834 17,2% 206.834 17,1% 0,0% 0,0% 0 0

Intangíveis 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0,0% 0,0% 0 0

Total do Ativo 1.149.851 100,0% 1.201.413 100,0% 1.211.878 100,0% 5,4% 0,9% 62.026 10.464

Ativo (R$)

Pa
ra

 c
on

fe
rir

 o
 o

rig
in

al
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//e

sa
j.t

js
p.

ju
s.

br
/p

as
ta

di
gi

ta
l/p

g/
ab

rir
C

on
fe

re
nc

ia
D

oc
um

en
to

.d
o,

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 0

00
26

67
-7

2.
20

18
.8

.2
6.

04
07

 e
 c

ód
ig

o
34

E4
F5

2.
Es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 S

AM
UE

L
FE

RN
AN

DO
 H

UB
LE

R
DO

S
SA

NT
O

S,
 p

ro
to

co
la

do
 e

m
 2

1/
12

/2
01

8
às

 1
6:

35
 ,

so
b

o
nú

m
er

o
W

O
SC

18
70

03
19

28
7

[…]

São Paulo/ SP – Avenida Paulista, 2300, Andar Pilot is - Edifício São Luiz Gonzaga Cerqueira César – Cent ro CEP: 01310-300. +55 11 2847-4958
www.valorconsultores.com.br

7.7. Balanço Patrimonial - CONSOLIDADO GRUPO CIM CAL

7.7.1. Ativo

Os dados da evolução da composição dos At ivos das Recuperandas serão apresentados de forma comparat iva, de janeiro a outubro de 2018, onde pode-se observar a ocorrência

de um aumento de R$ 90.514,00, ou seja, 0,3% de setembro a outubro de 2018.  As principais movimentações operacionais ocorridas serão destacadas a seguir:

Fonte: Elaborado por Valor Consultores a part ir dos dados fornecidos pelo Grupo Cimcal.

Caixa e Equivalentes a Caixa: O grupo Caixa e Equivalentes a Caixa que engloba as contas “Caixa” , “ Bancos” , “ Aplicações de Liquidez Imediata”  e “ Outras Disponibilidades”

apresentou um aumento de 2,7% de setembro a outubro de 2018, respect ivamente R$288.848. Com saldo de R$ 10.831.207,00, o grupo representava 31,4% do total dos

At ivos e a maior parte do saldo, qual seja, 90,4% encontra-se na conta Caixa.

jan/ 18 AV set/ 18 AV out/ 18 AV
AH

out18/ jan18

AH

out18/ set18

Variação

out18/ jan18

Variação

out18/ set18

Ativo Circulante 25.585.700 61,1% 17.799.986 51,7% 17.900.757 51,9% -30,0% 0,6% -7.684.942 100.772

Caixa e Equivalentes a Caixa 6.232.055 14,9% 10.542.359 30,6% 10.831.207 31,4% 73,8% 2,7% 4.599.152 288.848

Contas a Receber 2.491.288 5,9% 1.300.141 3,8% 1.267.464 3,7% -49,1% -2,5% -1.223.825 -32.677

Adiantamentos 16.080 0,0% 669.568 1,9% 636.498 1,8% 3858,3% -4,9% 620.418 -33.070

Outros Créditos 3.053.433 7,3% 424.252 1,2% 424.252 1,2% -86,1% 0,0% -2.629.180 0

Tributos a Recuperar/Compensar 950.366 2,3% 902.559 2,6% 896.289 2,6% -5,7% -0,7% -54.077 -6.270

Estoque de Produtos 12.838.600 30,6% 3.957.229 11,5% 3.841.170 11,1% -70,1% -2,9% -8.997.430 -116.060

Despesas Antecipadas 3.877 0,0% 3.877 0,0% 3.877 0,0% 0,0% 0,0% 0 0

Ativo Não Circulante 16.316.057 38,9% 16.623.854 48,3% 16.613.596 48,1% 1,8% -0,1% 297.539 -10.257

Ativo Realizável a Longo Prazo 1.768.758 4,2% 2.478.076 7,2% 2.478.076 7,2% 40,1% 0,0% 709.319 0

Contas a Receber LP 45.227 0,1% 52.176 0,2% 52.176 0,2% 15,4% 0,0% 6.949 0

Tributos a Recuperar LP 6.866 0,0% 709.235 2,1% 709.235 2,1% 10229,9% 0,0% 702.369 0

Depósitos Judiciais 11.665 0,0% 11.665 0,0% 11.665 0,0% 0,0% 0,0% 0 0

Créditos com Pessoas Jurídicas Ligadas 1.705.000 4,1% 1.705.000 5,0% 1.705.000 4,9% 0,0% 0,0% 0 0

Ativo Permanente 14.547.300 34,7% 14.145.777 41,1% 14.135.520 41,0% -2,8% -0,1% -411.779 -10.257

Investimentos 4.374.077 10,4% 4.374.077 12,7% 4.374.077 12,7% 0,0% 0,0% 0 0

Imobilizado 10.171.733 24,3% 9.770.211 28,4% 9.759.953 28,3% -4,0% -0,1% -411.779 -10.257

Intangíveis 1.490 0,0% 1.490 0,0% 1.490 0,0% 0,0% 0,0% 0 0

Total do Ativo 41.901.757 100,0% 34.423.839 100,0% 34.514.354 100,0% -17,6% 0,3% -7.387.403 90.514

Ativo (R$)

Pa
ra

 c
on

fe
rir

 o
 o

rig
in

al
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//e

sa
j.t

js
p.

ju
s.

br
/p

as
ta

di
gi

ta
l/p

g/
ab

rir
C

on
fe

re
nc

ia
D

oc
um

en
to

.d
o,

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 0

00
26

67
-7

2.
20

18
.8

.2
6.

04
07

 e
 c

ód
ig

o
34

E4
F5

2.
Es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 S

AM
UE

L
FE

RN
AN

DO
 H

UB
LE

R
DO

S
SA

NT
O

S,
 p

ro
to

co
la

do
 e

m
 2

1/
12

/2
01

8
às

 1
6:

35
 ,

so
b

o
nú

m
er

o
W

O
SC

18
70

03
19

28
7